
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 37 DEL 27/09/2023  
OGGETTO: 

PCM -DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE - PNC - A.1.1 
RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 - INV. 1.4 SERVIZI DIGITALI E 
ESPERIENZA DEI CITTADINI - INTEGRAZIONE ANPR - LISTE ELETTORALI- CUP 
J51F23000750001 - ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO l’art. 48 c. 2 D.L. 77/2021 e art. 2 comma 5 del D.L. 76/2020 il quale dispone che 

per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti nominano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Nomina e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessione” 

approvato dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e successivamente 

integrate; 

VISTO il Decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l’adeguamento e l’evoluzione 

delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di 

centralizzare anche i dati elettorali dei cittadini italiani, che vede obbligati tutti i Comuni italiani ad 

attivarsi in modo che le liste elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 

30.11.2023.  

CONSIDERATO che sulla WebApp ANPR è disponibile una nuova sezione, denominata “Liste 

Elettorali”, riservata all’Ufficiale Elettorale che offre le funzionalità di subentro delle sezioni e liste 

elettorali (upload), mutazione delle sezioni e liste elettorali, certificazione e consultazioni ma non 

consente di gestire le revisioni elettorali, per le quali è consentito il caricamento dei dati ottenuti a 

revisione conclusa e svolti con mezzi propri dall’ufficio elettorale comunale.  

- VISTO CHE con decreto n. 18/2023 l’Ente è ammesso al contributo stanziato dal Dipartimento 

per la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo Complementare del PNRR, per la 

realizzazione dell’intervento PNC-A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 -Investimento 1.4 “ 

Servizi digitali e esperienza dei cittadini” in favore dei Comuni diretto a supportare gli stessi enti 

locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR , 

finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

VISTO che l’importo del contributo è pari ad € 1.683,60 e che codesta Amministrazione ha 

intenzione di beneficiare di tale importo accedendo alla web app di ANPR e seguendo il percorso 

“richiesta contributo liste elettorali”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche incorso d’opera"; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 

provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 

sopra menzionati avvisi pubblici ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. 241 del 

07.08.1990; 

CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un 

funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 

53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

PRECISATO che tra i dipendenti in servizio presso l’Ente, la Dott.sa Chiara GIACOMINI, risulta 

essere in possesso dei necessari requisiti e delle necessarie competenze in materia giuridica e 

amministrativa e ha maturato una adeguata esperienza nello svolgimento di analoghe procedure, 

come previsto dalle suddette Linee Guida; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare la Dott.sa Chiara GIACOMINI, dipendente in servizio presso l’Ente, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 in riferimento alla programmazione, alla progettazione, all’affidamento, 

all’esecuzione nonché alla gestione, rendicontazione e monitoraggio degli interventi 

indicati nella parte in premessa: 

• PCM -DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE – PNC – A.1.1 

RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1C1 – INV. 1.4 SERVIZI DIGITALI E 

ESPERIENZA DEI CITTADINI – INTEGRAZIONE ANPR – LISTE ELETTORALI; 

autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la 

complessità della materia lo renda necessario, per l’espletamento di tutti gli adempimenti; 

2. di dare atto che questo Ente con decreto n. 18/2023 l’Ente è ammesso al contributo 

stanziato dal Dipartimento per la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo 

Complementare del PNRR, per la realizzazione dell’intervento PNC-A.1.1 Rafforzamento 

Misura PNRR M1C1 -Investimento 1.4 “ Servizi digitali e esperienza dei cittadini” in 

favore dei Comuni diretto a supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione 

delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR , finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU per un finanziamento complessivo di € 1.683,60; 

3. di dare atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

n. 445/2000; 

4. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento - RUP dovrà curare tutti gli 

adempimenti previsti dalla normativa di settore, ovvero: 

• attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione; 

• provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 

unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei 

lavoratori; 

• formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del 

successivo aggiornamento della programmazione; 

• svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 

all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 

dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti 

di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini 

dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

• validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 

corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 

5. di dare atto che, quanto alle risorse da riconoscere, saranno reperibili negli stanziamenti per i 

servizi, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, del D.lgs. 50/2016, coerentemente con quanto 

previsto dal vigente CCNL; 

6. di trasmettere la presente Determinazione alla Dott.sa Chiara GIACOMINI la quale 

provvederà contestualmente e tempestivamente a dichiarare per iscritto l’assenza o 

l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi; 

7. di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio di questo Ente nonché sul profilo internet del Comune nella sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
CRIPPA Dr.ssa Elisa 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2023.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/10/2023 al 30/10/2023. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Bioglio, lì 16/10/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

CRIPPA Dr.ssa Elisa  
 


